
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL NELLA SEDUTA DEL 03/10/202403/10/2024

ATTO N. DGC 124ATTO N. DGC 124

INTEGRAZIONE  ALLA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  116  DEL  26/09/2024INTEGRAZIONE  ALLA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  116  DEL  26/09/2024
AVENTE  AD  OGGETTO:  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE,  A  MEZZO  DIAVENTE  AD  OGGETTO:  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE,  A  MEZZO  DI
DISTINTI TABELLONI, ALL'AFFISSIONE DI MANIFESTI E INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DELDISTINTI TABELLONI, ALL'AFFISSIONE DI MANIFESTI E INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DEL
TERRITORIO  CITTADINO  NEI  QUALI  SVOLGERE  RIUNIONI  DI  PROPAGANDA  DIRETTATERRITORIO  CITTADINO  NEI  QUALI  SVOLGERE  RIUNIONI  DI  PROPAGANDA  DIRETTA
RELATIVA ALLE ELEZIONI REGIONALI DELLA LIGURIA DEL 27 E 28 OTTOBRE 2024.RELATIVA ALLE ELEZIONI REGIONALI DELLA LIGURIA DEL 27 E 28 OTTOBRE 2024.

Presiede: l'Assessore Pietro Piciocchi

Assiste:   il Segretario Generale Concetta Orlando, nell'esercizio dei compiti di collaborazione e
delle  funzioni  di  assistenza  giuridico-  amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. 

Presente il Vice Segretario Generale Angela Ilaria Gaggero 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P), presenti da remoto (PR), ed assenti (A) i 
Signori: 

1. BUCCI MARCO SINDACO A

2. PICIOCCHI PIETRO ASSESSORE P

3. AVVENENTE MAURO ASSESSORE P

4. BIANCHI ALESSANDRA ASSESSORE P

5. BORDILLI PAOLA ASSESSORE P

6. BRUSONI MARTA ASSESSORE P
R

7. CAMPORA MATTEO ASSESSORE P

Pa g.1



R

8. CORSO FRANCESCA ASSESSORE P
R

9. GAMBINO SERGIO ASSESSORE P

10. MARESCA FRANCESCO ASSESSORE A

11. MASCIA MARIO ASSESSORE P

12. ROSSO LORENZA ASSESSORE P
R

 
Su proposta dell’Assessore al Personale, Politiche dell’Istruzione, Servizi civici, Informatica: Marta
Brusoni e dell’Assessore alla Sicurezza, Polizia Locale e Protezione civile: Antonino Gambino;

Premesso che con decreto del Presidente f.f. della Giunta regionale della Liguria n. 5126 del 31
Luglio 2024 sono stati convocati i comizi per l’elezione del Presidente della Giunta regionale della
Liguria e del Consiglio regionale – Assemblea legislativa della Liguria nei giorni di domenica 27
Ottobre e Lunedì 28 Ottobre 2024 ;

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.116  del  26/09/2024  ad  oggetto
“Delimitazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di manifesti e
individuazione dei luoghi del territorio cittadino nei quali svolgere riunioni di propaganda diretta
relativa alle Elezioni regionali della Liguria del 27 e 28 ottobre 2024”, tenuto conto delle indicazioni
date ai Comuni dal Ministero degli Interni e dalle Prefettura in materia di ordine pubblico e traffico,
sono stati individuati per l’effettuazione di comizi da parte di personalità politiche i sottoelencati siti:

- Piazza Duca degli Abruzzi (Nervi)
- Piazzale Rusca (Quinto)
- Piazza Leonardo da Vinci (Albaro)
- Piazza Palermo, lato levante (Foce)
- Piazza Manzoni, lato mare (San Fruttuoso)
- Piazza Galileo Ferraris (Marassi)
- Piazzale Parenzo (Staglieno)
- Piazza Matteotti (Portoria)
- Piazza Faralli (Portoria)
- Piazza Piccapietra (Portoria)
- Largo XII Ottobre inclusa la scalinata di collegamento con piazza Piccapietra (Portoria)
- Via Cairoli (Portoria)
- Piazza Settembrini (Sampierdarena)
- Piazza Sciesa (Prà)
- Piazza Lerda (Voltri)
- Piazza Rissotto (Bolzaneto)
- Piazza Tazzoli (Sestri)
- Giardini Melis (Cornigliano)

Ritenuto opportuno integrare il sopracitato elenco con il seguente sito, idoneo per caratteristiche di
accessibilità e dimensioni:

Pa g.2



• Piazza della Vittoria (dall’arco della Vittoria verso via Cadorna) (Foce)

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Considerato  che  il  presente  provvedimento  riveste  carattere  urgente,  data  la  prossimità  delle
consultazioni  elettorali  regionali,  tale  da  motivarne  l’immediata  eseguibilità,  anche  in  quanto
integrativo  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  116  del  26/09/2024  dichiarata
immediatamente eseguibile;

L’istruttoria del presente atto è stata svolta da Valentina Ragno, responsabile del procedimento,
che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, attestante
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressi ai sensi degli articoli 49 e
147 bis primo comma del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

la Giunta, previa regolare votazione, alla unanimità
D E L I B E R A

1) di integrare l’elenco dei siti destinati allo svolgimento di comizi di personalità politiche indicato in
premessa, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 26/09/2024, con il seguente sito:

• Piazza della Vittoria (dall’arco della Vittoria verso via Cadorna) (Foce)

2)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Demografici  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente
provvedimento e per dare la più ampia comunicazione dei contenuti della presente deliberazione;

Attesa  l'urgenza  di  provvedere  la  Giunta,  previa  regolare  votazione,  per  le  motivazioni  sopra
esposte,  all'unanimità  dichiara  immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi
dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL PRESIDENTE
Pietro Piciocchi

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Concetta Orlando 

Firmato digitalmente

Pa g.3



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
178 N. 211 / 2024 DEL  02/10/2024 AD OGGETTO:

INTEGRAZIONE  ALLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  116  DEL  26/09/2024
AVENTE AD OGGETTO: DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE, A MEZZO DI DISTINTI
TABELLONI,  ALL'AFFISSIONE  DI  MANIFESTI  E  INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  DEL
TERRITORIO  CITTADINO  NEI  QUALI  SVOLGERE  RIUNIONI  DI  PROPAGANDA  DIRETTA
RELATIVA ALLE ELEZIONI REGIONALI DELLA LIGURIA DEL 27 E 28 OTTOBRE 2024.

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

02/10/2024

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Fernanda Gollo

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 178 N.  211 / 2024 DEL
02/10/2024 AD OGGETTO:

INTEGRAZIONE  ALLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  116  DEL  26/09/2024
AVENTE AD OGGETTO: DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE, A MEZZO DI DISTINTI
TABELLONI,  ALL'AFFISSIONE  DI  MANIFESTI  E  INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  DEL
TERRITORIO  CITTADINO  NEI  QUALI  SVOLGERE  RIUNIONI  DI  PROPAGANDA  DIRETTA
RELATIVA ALLE ELEZIONI REGIONALI DELLA LIGURIA DEL 27 E 28 OTTOBRE 2024.

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

02/10/2024

IL DIRIGENTE
Dott. Gianluca Giurato

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1


